UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA DO

DIA 28 DE AGOSTO DE 2019.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, com início às quatorze horas

e vinte e cinco minutos, no Salão Nobre da Decania, localizado no Bloco A do Centro de

Tecnologia  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro,  reuniram-se  os  membros  da

Congregação  da  Escola  Politécnica  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro,  com o

objetivo de exercer a jurisdição superior da Unidade. A reunião foi presidida pela Diretora

da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram registradas as

presenças  dos membros da Direção: Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Edilberto Strauss,

Márcio  Nogueira  de  Souza  e  Maria  Alice  Ferruccio  da  Rocha;  dos Chefes  de

Departamentos: Marcelo Igor Lourenço de Souza, Elaine Garrido Vazquez, Paulo Renato

Diniz Junqueira Barbosa, Giovani Manso Ávila, Ricardo Valeriano Alves, Flávia Moll de

Souza Judice, Julio César Boscher Torres, Édison Renato Pereira da Silva, Marcelo Borges

Mansur, Marcelo José Colaço, José de Jesus Rivero Oliva, Antônio Carlos Siqueira de Lima

e  José  Paulo  Brafman;  dos  Representantes  dos  Professores  Titulares:  Carmen  Lúcia

Tancredo Borges e Floriano Carlos Martins Pires Júnior; da Representante dos Professores

Adjuntos: Lilian Kawakami Carvalho, e  dos Representantes Discentes:  Thaís Nunes de

Almeida Pessoa,  Leonardo Schunck Batista de Oliveira,  Gabriel  da Silva Nunes Freitas,

Gabriel Henrique da Silva Santos e Rafaelle Madeira.  Justificaram a ausência: Vinícius

Carvalho Cardoso, Wilson Wanderlei da Silva, Marta Cecília Tapia, Ricardo Jullian da Silva

Graça, e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, a Presidente submeteu à

apreciação,  a  Ordem  do  Dia.  Foram  apreciados  os  seguintes  itens  de  pauta,  conforme

registro: Item 1 – Comunicações. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. A Presidente

fez um breve relato dos fatos importantes ocorridos no período compreendido entre a última

sessão da Congregação e a presente data, dentre os quais estava a colação extraordinária que

estava prevista para ocorrer no dia 30/08/2019, dividida em duas etapas: a primeira às 15h, e

a segunda, às 16h30min. Logo em seguida, a Presidente colocou em votação a inversão da

Pauta,  para que o item 10 passasse a ser alocado como item 4,  o que foi aprovado por

unanimidade. Houve a inclusão de um item extrapauta, que foi alocado como item 8, tendo

sido, a inclusão, aprovada por unanimidade. Como consequência dos fatos acima, toda a

pauta foi renumerada para adequar-se à nova classificação. Logo depois, passou-se ao item 2

– Aprovação de  ata. Relatora:  Cláudia  do  Rosário  Vaz Morgado.  Ata  da  Congregação

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Extraordinária do dia 21 de agosto de 2019. Em regime de votação, o item foi aprovado por

unanimidade. Passou-se, então, ao item 3 –  Afastamentos.  Relatora: Cláudia do Rosário

Vaz Morgado. Homologações: RAP 611/19 – EDUARDO DE MIRANDA BATISTA. DES.

Participação em Congresso  Técnico  Científico  CONSTRUMETAL 2019.  São Paulo,  SP.

Período: de 13 a 16 de agosto de 2019. RAP 740/19 – MARKUS VINÍCIUS SANTOS

LIMA. DEE. Apresentar trabalho em conferência (EUSIPCO2019). A Coruña – Espanha.

Período:  de  31  de  agosto  a  06  de  setembro  de  2019.  RAP  741/19  –  RODRIGO

MAGALHÃES  DE  CARVALHO.  DMM.  Participação  em  Congresso  na  University  of

Leeds. Leeds – Reino Unido. Período: de 31 de agosto a 05 de setembro de 2019. RAP

742/19 – SANDRA ODA. DET. Participação da Comissão Assessora da Área de Engenharia

Civil – ENADE 2019. Brasília, DF. Período: de 28 a 30 de agosto de 2019. RAP 798/19 –

ROBSON FRANCISCO DA SILVA DIAS. DEE. Participação em workshop de especialistas

da CIGRE BRASIL. Recife, PE. Período: de 14 a 16 de agosto de 2019. RAP 799/19 –

VINÍCIUS CARVALHO CARDOSO.  DEI.  Participação no COBENGE 2019.  Fortaleza,

CE. Período: de 16 a 20 de setembro de 2019. RAP 800/19 – MÁRCIO NOGUEIRA DE

SOUZA. DEL. Participação no COBENGE 2019. Fortaleza, CE. Período: de 16 a 20 de

setembro  de  2019.  RAP  802/19  –  EDILBERTO  STRAUSS.  DEL.  Participação  no

COBENGE 2019. Fortaleza, CE. Período: de 16 a 20 de setembro de 2019. RAP 803/19 –

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO.  DCC.  Participação  no  COBENGE 2019.

Fortaleza,  CE.  Período:  de  16  a  20  de  setembro  de  2019.  RAP 808/19  –  MARIA DO

CARMO  REIS  CAVALCANTI.  DCC.  Participação  no  International  Congress  on  Rock

Mechanics and Rock Engineerir. Foz do Iguaçu, PR. Período: de 12 a 18 de setembro de

2019. RAP 812/19 – CLÁUDIO ALEXIS RODRIGUEZ CASTILLO. DENO. Participação

em Comissão Examinadora de Concurso Docente.  Manaus, AM. Período: de 17 a 24 de

agosto de 2019. RAP 813/19 – MICHELE SCHUBERT PFEIL. DES. Participação em banca

de avaliação de mestrado. Juiz de Fora, MG. Período: de 22 a 23 de agosto de 2019. RAP

814/19 – LEANDRO TORRES DI GREGÓRIO. DCC. São Luís, MA. Período: de 15 a 17

de agosto de 2019. RAP 941/19 – CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO. DCC.

Participação em Congresso:  14th SDEWES Conference Dubrovnik – 2019.  Dubrovinick

Croácia. Período: de 27 de setembro a 08 de outubro de 2019. RAP 943/19 – SUZANA

BEATRIZ  VINZON.  DRHIMA.  Apresentação  de  dois  trabalhos  em  conferências

internacionais:  Smart  Rivers  2019  e  15th  Intercoh.  Lyon  e  Istambul.  França  e  Turquia.

Período: de 27 de setembro a 17 de outubro de 2019. RAP 944/19 – EDUARDO ANTÔNIO

BARROS DA SILVA. DEL. Participação em eventos e reuniões técnicas no IEEE Signal

Processing Society. Taipei – Taiwan. Período: de 21 a 27 de setembro de 2019. RAP 945/19

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

– EDUARDO DE MIRANDA BATISTA. DES. Participação no Congresso Internacional

SDSS. Praga – República Tcheca. Período: de 09 a 13 de setembro de 2019. RAP 946/19 –

ASSED NAKED HADDAD. DCC. Participação como pesquisador visitante na Pontífica

Universidad Católica de Chile. Santiago – Chile Período: de 22 a 28 de setembro de 2019.

RAP  947/19  –  ADRIANO  PROENÇA.  DEI.  Participação  em  seminário/programa  de

treinamento no Instituto de Estudos Brasil-China. Beijing (Pequim) – República Popular da

China.  Período:  de  13  a  22  de  setembro  de  2019.  RAP 969/19  –  FLAVIA MOLL DE

SOUZA JUDICE. DES. Participação em Congresso do IBRACON. Fortaleza, CE. Período:

de  11  a  18  de  outubro  de  2019.  RAP 973/19  –  LAVÍNIA MARIA SANÁBIO ALVES

BORGES. DEM. Participação em reunião na CAPES. Brasília, DF. Período: de 28 a 30 de

agosto de 2019. RAP 985/19 – FLORIANO CARLOS MARTINS PIRES JÚNIOR. DENO.

Participação em Comissão Examinadora de Concurso. Flores, AM. Período: de 18 a 23 de

agosto de 2019. RAP 986/19 – ALESSANDRA CONDE DE FREITAS. DCC. Participação

no III  CBRRD. Belém,  PA.  Período:  de  10  a  14  de  setembro de  2019.  RAP 989/19  –

JULIANA BRAGA RODRIGUES LOUREIRO. DEM. Participação Na ECCOMAS MSF

2019. Saraievo – Bósnia e Herzegovina. Período: de 13 a 22 de setembro de 2019. RAP

990/19 – RONEY LEON THOMPSON. DEM. Participação em congresso internacional.

Cambridge  –  UK.  Período:  de  13  a  22  de  setembro  de  2019.  RAP 997/19  –  MARTA

CECÍLIA TAPIA REYES. DENO. Participação em banca de concurso docente.  Manaus,

AM. Período: de 24 de agosto a 01 de setembro de 2019. RAP 998/19 – GUSTAVO CESAR

RACHID BODSTEIN. DEM. Participação no 2019 Fall Advisor Board Meetings & 2019

Fall ABCM. Tulsa, Oklahoma – EUA. Período: de 21 a 29 de setembro de 2019. Em regime

de votação,  o  item foi  aprovado por  unanimidade,  homologando todos  os  afastamentos.

Dando  continuidade,  passou-se  ao  item  4  –  Centro  Acadêmico  de  Engenharia.

Representação Discente. Relatora: Thaís de Almeida Pessôa. 1a Cadeira – Titular: Leonardo

Schunck Batista de Oliveira; Suplente: Thiago Lima Garcia de Souza. 2a Cadeira – Titular:

Thaís de Almeida Pessôa; Suplente: Bruno Bazi. 3a Cadeira – Titular: Juliana Terumi Galvão

Coutinho  Hashimoto;  Suplente:  Alessandra  da  Silva  Figueiredo.  4a Cadeira  –  Titular:

Rafaelle Santos Madeira; Suplente: Galo Francisco Ainstein. 5a Cadeira – Titular: Gabriel

Henrique da Silva Santos; Suplente: Jhonata Gomes. 6a Cadeira – Titular: João Guilherme

Angstamann;  Suplente:  Mateus  Moraes  Marques.  7a Cadeira  –  Titular:  Michel  Souza

Figueiredo Silva; Suplente: Jean-Philippe de Oliveira Janod. 8a  Cadeira – Gabriel da Silva

Nunes  de  Freitas.  Em  regime  de  votação,  o  item foi  aprovado  por  unanimidade,  e  os

membros tomaram assento com direito a voto, de imediato. Em seguida, passou-se ao item 5

– Reestruturação das Diretorias Adjuntas e Indicação de novos Diretores Adjuntos.

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

Relatora: Cláudia do Rosário Vaz de Morgado. 5.1 – Fusão da Diretoria Adjunta de Ensino e

Cultura (DAEC) com a Diretoria Adjunta de Extensão (DADE), passando a ser nomeada

como Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão (DAEEx). Diretor Adjunto: Edilberto Strauss.

5.2 –  Criação da  Diretoria  Adjunta  de  Tecnologia  e  Inovação (DATI).  Diretor  Adjunto:

Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto. 5.3 – Criação da Diretoria Adjunta de Projetos

e Relações Institucionais (DAPRI). Diretor Adjunto: Eduardo Linhares Qualharini.  5.4 –

Indicação de novo Diretor  Adjunto para a Diretoria  Adjunta de Relações  Internacionais.

Diretora Adjunta: Carmen Lúcia Tancredo Borges. Em regime de votação, o item 5, com

todos os  seus  subitens  foram aprovados por  unanimidade.  Após,  passou-se ao  item 6  –

Progressão/Promoção Funcional Docente. Homologação de Relatório de Avaliação. 6.1 –

Departamento de Engenharia Nuclear. Relator: Márcio Nogueira de Souza. Interessado: José

de Jesús Rivero Oliva. Classe D (Associado). Nível: Adjunto IV para Associado I. Processo:

23079.024158/2019-85. Parecer da Comissão de Avaliação: Aprovado. 6.2 – Departamento

de Engenharia Mecânica. Relator: Marcelo José Colaço. Interessado: Flávio de Marco Filho.

Classe  D  (Associado).  Nivel:  II  para  III.  Processo:  23079.025434/2019-22.  Parecer  da

Comissão de Avaliação: Aprovado. 6.3 – Departamento de Construção Civil. Relator: Assed

Naked Haddad. Interessado: Leonardo de Bona Becker. Classe D (Associado). Nivel: II para

III.  Processo:  23079.010603/2019-20.  Parecer  da  Comissão  de  Avaliação:  Aprovado.

Indicação de Comissão de Avaliação.  6.4 – Departamento de Engenharia Metalúrgica e de

Materiais. Relator: Marcelo Borges Mansur. Interessado: Rodrigo Magalhães de Carvalho.

Classe C (Adjunto). Nivel: Adjunto I para II. Processo: 23079.028509/2019-27. Membros

Efetivos: Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica; Rosane Martins

Alves  –  Professora  Associada/Escola  Politécnica;  Marcos  Lopes  Dias  –  Professor

Titular/IMA.  Membros  Suplentes:  Silvio  Carlos  Anibal  de  Almeida  –  Professor

Associado/Escola  Politécnica;  Roberto  dos  Santos  Bartholo  Júnior  –  Professor

Titular/COPPE.  6.5 –  Departamento  de  Engenharia  Industrial.  Relator:  Édison  Renato

Pereira  da  Silva.  Interessada:  Rosemarie  Broker  Bone.  Classe  D  (Associado).  Nível:

Associado  llI  para  IV.  Processo:  23079.030676/2019-38.  Membros  Efetivos:  Antônio

Petraglia  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Djalma  Mosqueira  Falcão  –  Professor

Titular/COPPE;  Álvaro  Luiz  Gayoso  de  Azeredo  Coutinho  –  Professor  Titular/COPPE.

Membros  Suplentes:  Eduardo  Antônio  Barros  da  Silva  –  Professor  Titular/Escola

Politécnica; Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.  6.6 – Departamento de

Engenharia Eletrônica e de Computação. Relator: José Paulo Brafmann. Interessado: João

Batista  de  Oliveira  e  Souza  Filho.  Classe  D  (Associado).  Nível:  Associado  ll  para  Ill.

Processo:  23079.029920/2019-10.  Membros  Efetivos:  Antônio  Petraglia  –  Professor

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

Titular/Escola  Politécnica;  Djalma Mosqueira  Falcão – Professor  Titular/COPPE; Álvaro

Luiz  Gayoso  de  Azeredo  Coutinho  –  Professor  Titular/COPPE.  Membros  Suplentes:

Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica; Fernando Alves

Rochinha  –  Professor  Titular/COPPE.  Em regime  de  votação,  o  item foi  aprovado  por

unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 7 – Concurso para Magistério Superior. 7.1

– Homologação de Banca Examinadora. Edital n.° 1.054 de 19/12/2018. Relator: Floriano

Carlos Martins Pires Júnior. Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente. MS 032

–  Setor:  Obras  Hidráulicas  Continentais  Membros  Titulares:  Prof.  Theóphilo  Benedicto

Ottoni Filho – UFRJ (Presidente); Prof.a Heloísa Teixeira Firmo – UFRJ, Prof. Alfredo Akira

Ohnuma Junior – UERJ, Prof. Júlio Cesar da Silva – UERJ e Prof. Marcelo de Miranda Reis

– IME. Membros Suplentes: Prof. Gilberto Olympio Mota Fialho – UFRJ e Prof. Paulo Luiz

da Fonseca – UFF. 7.2 – Homologação de Resultado Final. Edital n.° 1.054 de 19/12/2018.

Departamento  de  Expressão  Gráfica.  Setor  Tecnologia  Gráfica.  Vaga  MS  031.  Relator:

Floriano Carlos Martins Pires Júnior. Resultado final: Não houve candidatos aprovados. 7.3

–  Homologação  de  Resultado  Final.  Edital  n°  1.054  de  19/12/2018.  Departamento  de

Engenharia Metalúrgica e de Materiais. MS – 029 – Setor: Metalurgia Extrativa. Relator:

Floriano Carlos Martins Pires Júnior. 1° Colocado: Ismael Vemdrame Flores. 2° Colocado:

André  Luiz  Moraes  Alves.  3°  Colocado:  Pedro  Paulo  Medeiros  Ribeiro.  Em regime  de

votação, o item 7 foi aprovado por unanimidade. Sequencialmente, foi votado o  item 8 –

Definição de nota mínima no EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO - ENEM. Foi

feita pelos membros proposta de nota mínima de 300 (trezentos) em cada uma das quatro

provas objetivas e na redação, que avaliam as seguintes áreas de conhecimento do ensino

médio  e  os  respectivos  componentes  curriculares:  1  -  Linguagens,  Códigos  e  suas

Tecnologias;  2 - Ciências Humanas e suas Tecnologias;  3 - Ciências da Natureza e suas

Tecnologias; 4 - Matemática e suas Tecnologias; 5 -  Redação. Em regime de votação, o item

foi aprovado, por unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 9 – Concessão de Licença

para  Tratar  de  Assuntos  Particulares. Relator:  Floriano  Carlos  Martins  Pires  Júnior.

Interessado:  Pedro  Braconnot  Velloso,  professor  lotado  no  Departamento  de  Engenharia

Eletrônica e de Computação. Em regime de votação, por 18 votos a 2, o item foi aprovado,

autorizando a concessão  da  licença.  Logo depois,  para  cumprir  o  horário  regimental  da

Sessão, a presidente colocou em votação a retirada de pauta do Item: Revalidação de

Diplomas  de  Graduação,  em  regime  de  votação  a  retirada  de  pauta  foi  aprovada  por

unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 10 – Professor Substituto. Homologação de

Resultado.  10.1 –  Departamento  de  Estruturas.  Relator:  Ricardo  Valeriano  Alves.  1°

Colocado: Antonyony Carlos Jordão Heitor. 2° Colocado: Guilhermino Faustino de Britto

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

Junnior. 3° Colocado: Christian Mutombo Tshizubu.  10.2 – Departamento de Engenharia

Industrial.  Relator: Édison Renato Pereira da Silva. 1° Colocado: Rafael Cosentino de la

Vega. 2° Colocado: Octavio Sanz dos Santos Thomé. 3° Colocado: Ícaro Moreno de Souza

Melo. Em regime de votação, todo o item 10 foi aprovado por unanimidade. Logo após,

passou-se ao  item 11 –  Comissão do Mérito. Concessão da Medalha André Rebouças ao

Professor Benjamin Ernani Diaz. Relator: Édison Renato Pereira da Silva. Em regime de

votação, o item foi aprovado por unanimidade. Passou-se, então, ao  item 12 –  Diretoria

Adjunta de Ensino e Cultura – DAEC/POLI. Relator: Edilberto Strauss.  12.1  – Estágio

Não  Obrigatório  de  20  horas  semanais.  12.1.1 –  Lucas  Morais  Vaz  (DRE 113209981).

Parecer  da Comissão  de Ensino:  Favorável.  12.2 –  Estágio não obrigatório  de 30 horas

semanais. 12.2.1 – João Marcelo H. de F Salvador (DRE 116149245). Parecer da Comissão

de Ensino: Favorável (aprovação condicionada à alteração da carga horária para 20 horas

semanais).  12.3 – Estágio obrigatório de 30 horas semanais.  12.3.1 – Rodrigo Antunes de

Andrade (DRE 117281448). Parecer da Comissão de Ensino: Encaminha-se à Congregação.

12.4 – Homologação de grau.  12.4.1 – Leonardo Ricardo Alves Sarro (DRE 112111761).

Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável.  12.4.2 –  Thiago  dos  Santos  Ferreira  (DRE

112118789). Em regime de votação, o subitem 12.2.1 teve o parecer da Comissão de Ensino

rejeitado, aprovando-se a solicitação do aluno. Os demais subitens foram aprovados, por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a sessão. Eu, Alexandre Dutra, Secretário da Congregação da Escola Politécnica,

para constar, lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de_____/_____/_____, é assinada

por  mim  ________________________________________  e  pela  Diretora  da  Escola

Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado.

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195